

OFÍCIO N. 05/2025

REF.: CONVITE À CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO-SP PARA A OFICINA DE FORMAÇÃO DE VEREADORES EM PRIMEIRA LEGISLATURA.

Ribeirão Preto-SP, 18 de março de 2025

Exmo. Sr. Vereador Presidente,

A Fundação Instituto de Desenvolvimento da Pesquisa Científica e Extensão Universitária em Gestão Público-Privada Socioambiental do Interior Paulista – FIDESP, em parceria com o Curso de Direito do Centro Universitário UNIFAFIBE (Bebedouro-SP) e apoio da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB, Subsecção de Bebedouro-SP, têm a honra de convidar Vossa Excelência e parlamentares da d. Câmara Municipal de Bebedouro-SP, bem como seus Assessores Legislativos, para a Oficina de Formação de Vereadores em Primeira Legislatura, no dia 26 de abril deste corrente ano, das 08h às 12h, no Anfiteatro do Centro Universitário UNIFAFIBE, sito na Rua Professor Orando França de Carvalho, 325, Centro, Bebedouro-SP.

A Oficina compreende Palestras e Debates sobre temas de grande relevância à vereança, como imunidade parlamentar, processo legislativo municipal, controle de constitucionalidade de leis municipais, cassação de mandatos e outros.

Com a participação de Procuradores Legislativos, Advogados Especialistas em Direito Público e Professores do Curso de Direito do Centro Universitário UNIFAFIBE, busca-se aprimorar a função legislativa municipal e exercício do mandato, em especial de vereadores em primeira legislatura.

O evento é gratuito, sendo as inscrições realizadas pelo link https://forms.gle/A9XwHnaPxqWhuRAG9. Outras informações, pelo e-mail direito@unifafibe.com.br ou contato@fidesp.org.br



Esperando contar com a participação de Vossa Excelência e demais representantes do legislativo municipal, renovamos nossos protestos de estima e consideração.

Cordialmente

Prof. Me. Rafael Catani Lima
Pró Reitor Acadêmico do Centro Universitário UNIFAFIBE
e Membro da FIDESP

Prof. Dr. Mário Luiz Ribeiro Membro da FIDESP Dr. Gilberto de Barros Basile Diretor Presidente OAB – Subsecção Bebedouro-SP

AO EXMO. SR. Arthur Ernesto Henrique Vereador Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro-SP.